
Parco Nazionale 
~-----------------------------------------------------, 

:gMonti Sibi11ini 
~ 

N. /91 

Del l 5 f~AR. 2021 

Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Decreto del Direttore 

OGGETTO: AWISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE CON CONTESTUALE RICHIESTA DI OFFERTA PER L' 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DELLE STRUTTURE TEMPORANEE SOSTITUTIVE DEL RIFUGIO DI 
CUPI DI VISSO - SITO 1 -Al SENSI DEGLI ART. 36 C.2 LETT B) E 164 
DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. - CIG Z4030CC8E7 - NOMINA 
COMMISSIONE. 

IL DIRETTORE FF 

Visto il documento istruttorio, riportato in allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale che si condivide; 

Visto il DD n.132 del 26.02.2021 con cui tra l'altro si stabilisce di acquisire ai sensi dell'art. 36 
c.2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la concessione della gestione delle strutture 
temporanee sostitutive del Rifugio di Cupi - Sito 1 e le relative condizioni di cui all'avviso 
approvato con lo stesso DD e richiesta di preventivo; 

Atteso che la presentazione delle offerte, di cui al punto precedente, doveva avvenire 
secondo le modalità riportate nell'awiso sopra richiamato, e quindi entro le ore 11:00 del 
giorno 22.03.2021; 

Rilevata la necessità di nominare apposita commissione per la valutazione delle offerte; 

Viste le Linee Guida ANAC n.5 aggiornate con deliberazione del Consiglio n.4 del 
10.01.2018, ed in particolare l'art. 5 (periodo transitorio delle stesse linee guida); 

Dato atto peraltro che il presente affidamento awiene ai sensi dell'art.36 c.2 lett b), del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il Dott. Enrico Franconi, l'ing. Valentina Lepore, la Dott.ssa Cristina Paoloni e 
I'Arch. Sonia Pettinari, sono dipendenti dell'Ente in possesso di adeguate e comprovate 
competenze; 

Visti i seguenti riferimenti normativi: 
Legge 06.12.1991 n. 394 e s.m.i.; 

· DM 3.02.1990; 

D.P.R. 27.02.2003 n. 97; 
Statuto del Parco, in particolare l'art. 35 c. 3; 
R~golamento di contabilità dell'Ente Parco; 
Il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 
Il D.P.R. 207/2010 parti in vigore; 
Le linee guida ANAC n.4; 

Ritenuto necessario individuare un componente di analoga adeguata professionalità per il 
caso di impedimento per i suddetti commissari; 



DECRETA 

1. Di nominare ai sensi dell'art. 77 del D~Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell' art.6 dell'avviso 
approvato con DD. n.132 del 26.02.2021, apposita commissione per l'individuazione della 
ditta a cui affidare la gestione in concessione delle strutture temporanee sostitutive del 
Rifugio di Cupi - Sito 1, come eli seguito specificato: 

Dott.ssa Maria Laura Talamè: Presidente della Commissione; 
Dòtt. Enrico Franconi: membro della Commissione; 
Ing. Valentina Lepore: membro della Commissione; 

2. di nominare in qualità di segretario · verbalizzante il dipendente geom. · Domenico 

Colapietro; 

3. di nominare come membri supplenti della Commissione la Dott.ssa Cristina Paoloni e 
I'Arch. Sonia Pettinari, quali dipendente del Parco; 

4. di stabilire che la data di convocazione della prima seduta di commissione, da svolgere in 
modalità telematica, sarà comunicata mediante awiso pubblicato nell'apposita sezione del 

sito istituzionale dell'Ente; · 

Si attesta altresì l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.6 bis della l. 241/1990 e s.m. e i. 



RAPPORTO ISTRUTTORIO 

Visto il DD n.132 del 26.02.2021 con cui, tra l'altro, si stabilisce di affidare ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. 
b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la gestione in concessione delle strutture temporanee sostitutive del 
Rifugio di Cupi - Sito 1, alle relative condizioni di cui all'avviso approvato con medesimo DD e 
richiesta di preventivo; 

Atteso che la presentazione delle offerte di cui al punto precedente, doveva avvenire secondo le 
modalità riportate nello stesso avviso, e quindi entro le ore 11 del giorno 22.03.2021; 

Rilevata la necessità di nominare apposita commissione per la valutazione delle offerte; 

Preso atto che ai sensi dell'art. 6 dell'avviso di cui al DD. n.132/2021, la commissione giudicatrice 
delle offerte pervenute all'Ente, deve essere nominata successivamente alla scadenza di cui sopra 
(22.03.2021); 

Viste le Linee Guida ANAC n.5, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici" - aggiornate con deliberazione del consiglio n. 4 del 10.01.2018, ed in 
particolare l'art. 5 (periodo transitorio) delle stesse linee guida; 

Dato atto peraltro che il presente affidamento avviene ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett b), del D.Lgs 
50/2016 e s.m. i.; 

Dato atto che il CIG è: Z4030CC8E7 

Visti inoltre i seguenti riferimenti normativi: 

Legge 06.12.1991 n. 394 e s. m. i.; 
DM 3.02.1990; 
D.P.R. 27.02.2003 n. 97; 
Statuto del Parco, in particolare l'art. 35 c. 3; 
Regolamento di contabilità dell'Ente Parco; 
Il D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 
Il D.P.R. 207/2010 parti in vigore; 
Le linee guida ANAC n.4; 

considerato che, in ragione della necessita di affidare la concessione in parola, è necessario 
procedere alla selezione di un affidatario e pertanto di provvedere alla nomina della commissione di 
cui all'art. 6 dell'avviso 

SI PROPONE 

1. Di nominare ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. i. e dell'art. 6 dell'avviso approvato con 
DD. n.132 del 26.02.2021, l'apposita commissione per l'individuazione della ditta a cui affidare la 
gestione in concessione delle strutture temporanee sostitutive del Rifugio di Cupi - Sito 1; 

2. di nominare un segretario verbalizzante; 

3. di nominare membro supplente della Commissione; 

4. di stabilire che la data di convocazione della prima seduta di commissione, da svolgere in 

modalità telematica, sarà comunicata mediante avviso pubblicato nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell'Ente. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis 

della l. 241/1990 e s.m. e i. /:f21L_:}i:>~. 
(ll}~espo~~~-~iJe Unico del P. rocedimento 

(,.--_,( \::""' g_rbmì~Pomenico Colapietro 
\C:\ J'l,/ ~, ~~~l 

\<;\(''~;,;-~ ~f-ì'-8 
" !-;.~';: /_:_;_ l 
~(J(i..G)/·/ '' 

______:---- / 

/ 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Maria Laura Talamè 
  

  

 

CURRICULUM VITAE DI MARIA LAURA TALAMÈ 

 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA  
  

   

• Date   1 MAGGIO 2004 -  ANCORA IN CORSO 
• Datore di lavoro  Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico non economico di tutela e protezione ambientale 
• Tipo di impiego 

 

 

 Funzionario Tecnico Amministrativo (qualifica C3 comparto enti pubblici non economici 
– ex. VIII qualifica funzionale ) assunzione di ruolo a tempo indeterminato mediante 
concorso pubblico. 
Progressione economica a C4 (ex. IX qualifica funzionale) 

   
   

• Date    DA OTTOBRE 1998 A APRILE 2004 

•   Datore di lavoro  Parco Nazionale dei Monti Sibillini 
• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico non economico di tutela e protezione ambientale 

• Tipo di impiego  Contratti di collaborazione. 
   

   Dal 2001 Responsabile per l’attuazione della Carta Europea del turismo 
sostenibile e del Piano di Interpretazione ambientale 

 Responsabile tecnico del Sistema turistico locale Monti Sibillini terre di Parchi e di 
incanti 

 Programmazione e coordinamento delle attività di educazione ambientale 
 programmazione e coordinamento delle attività di promozione turistica 
 Programmazione, coordinamento tecnico e testi per la produzione di materiale 

informativo e promozionale del Parco 
 programmazione e coordinamento dell’attività di  merchandising  
 Coordinamento del progetto “Forum civico per un Parco naturale accogliente 
 coordinamento operativo dei Programma di Interpretazione ambientale  
 organizzazione, in qualità di responsabile della Segreteria organizzativa, e 

redazione atti di Europarc 2000 (I° Forum europeo dei giovani dei Parchi - tenuto 
a  Norcia dal 24 al 27 settembre 2001, con la partecipazione di circa 200 persone 
– e Assemblea annuale della Federazione EUROPARC – tenuto a Norcia dal 27 
settembre al 1° ottobre  
 

 

• Date  DA APRILE 1998 A OTTOBRE 1998 

• Datore di lavoro  Parco Nazionale dei Monti Sibillini 
• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico non economico di tutela e protezione ambientale 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione. 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 attività finalizzate all’ottimizzazione della comunicazione interna della Comunità del 

Parco e  alla realizzazione di iniziative promozionali e eventi organizzati o 
patrocinati dalla Comunità stessa. 

 

  
• Date    DA FEBBRAIO 1998 A GIUGNO 1998 

• Datore di lavoro  Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno 
• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico  

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Maria Laura Talamè 
  

  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Animatore economico nell’ambito delle fasi di avvio del Patto territoriale della Provincia 
di Ascoli Piceno 
 

• Date    da maggio 1997 a febbraio 1998 
• Datore di lavoro  Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico  
• Tipo di impiego  Contratto a tempo determinato – VII livello funzionale. 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Responsabile del progetto di promozione dei centri di educazione ambientale  
Coordinamento delle attività di promozione turistica dei Comuni dell’area montana della 
Provincia di Ascoli Piceno 
 

• Date   1994-1997 
• Datore di lavoro  Vari Istituti scolastici 
• Tipo di impiego  Insegnante – Varie supplenze 

   

• Date   1998-2020 

  Vari incarichi di docenza nell’ambito di Corsi di formazione prevalentementemente 
sul tema della gestione delle aree protette in materia di educazione ambientale, 
turismo sostenibile e interpretazione ambientale  

 

• Date   1998-2020 

  Partecipazione a vari convegni in qualità di relatore con interventi sul tema della 
gestione delle aree protette, prevalentemente in materia di educazione ambientale, 
turismo sostenibile e interpretazione ambientale 

 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

ABILITAZIONI 
• Date    2018  

Iscrizione all’elenco degli idonei all’esercizio dell’attività di direttore di parco 
nazionale,  indetto con bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 13 gennaio 
2017 

• Date    AA 2018-2019 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli studi di Macerata Master di II livello SCIENZE AMMINISTRATIVE 
E INNOVAZIONE NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – MasterPA  
(Si riporta in allegato il documento DIPLOMA SUPPLEMENT) 

• Date    Dal 2010 al 2015 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Vari corsi di formazione inerenti materie Amministrative, in materia di turismo 
sostenibile, Comunicazione e educazione ambientale 

• Date    2009 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università di camerino (Accreditato dal British Council) – Corso di livello Pre 
intermediate. A giugno 2009 acquisizione del certificato PET in lingua inglese 

• Date    1999  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Master in marketing e comunicazione per l’ambiente e il turismo sostenibile - 
Istituto superiore di Comunicazione di Milano 

• Date    1996-1997 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Scuola di specializzazione in ecologia – università di Urbino ( ha frequentato tutti i 
moduli formativi e sostenuto i relativi esami) 

• Date    1994 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Abilitazione all’esercizio della professione di Biologo – Conseguita presso l’Ateneo 

di Urbino 

• Date    1990 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Laurea in scienze biologiche – Conseguita presso l’Ateneo di Urbino con 

votazione 110 e lode 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Maria Laura Talamè 
  

  

 

• Date    1984 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Diploma di maturità scientifica – conseguito presso l’Istituto G.Galilei di Macerata 
– Sez. di Sarnano 

 

Pubblicazioni 

“Tutti i colori del verde – Guidambiente del Piceno”  - editore: Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno – Anno 
1998 
Collaborazioni alla redazione di: 
Guida al Parco Nazionale dei Monti Sibillini – Editore CARSA 
Guida al Grande Anello dei Sibillini – editore: Parco Nazionale dei Monti Sibillini anno 2001 
Guida alla Grande Via del parco – Coordinamento editoriale -editore: Parco Nazionale dei Monti Sibillini anno 
2006 
Guida i Comuni del Parco – Coordinamento editoriale -editore: Parco Nazionale dei Monti Sibillini anno 2009 
Carta dei Sentieri 1:50.000 - Testi e coordinamento- -editore:Parco Nazionale dei Monti Sibillini anno 2005 
Carta dei Sentieri 1:40.000 - Testi e coordinamento- -editore:Parco Nazionale dei Monti Sibillini anno 2012 
Coordinamento editoriale e testi di vari opuscoli e depliant divulgativi del Parco Nazionale dei Monti Sibillini 
 
 
 
 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Geom. Domenico Colapietro]  

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

 
 
 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

Nome  Domenico Colapietro  

Indirizzo  via Fonticelle, 3 – 62039 Visso (MC) - Italia  

Telefono  3392059937  

E-mail  cola.dome79@gmail.com  

Nazionalità  italiana  

Data di nascita  02.05.1979  

C.F.  CLPDNC79E02H501A  

  

 
 

   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

DIPLOMA   

• Data   1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione   Istituto Tecnico Commerciale per Geometri “Antinori” – Camerino (MC) 

• Principali materie oggetto dello 
studio 

 Italiano,Tecnologia delle costruzioni, estimo, topografia 

• Qualifica conseguita  diploma di  Geometra con votazione  50 / 60 

   

ISCRIZIONE AD ORDINI 

PROFESSIONALI 

 

  

• Data  2017 

  ISCRIZIONE AL COLLEGIO CIRCONDARIALE DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI DI CAMERINO 
   

CORSO 81/08 (494/96)   

• Data  MAGGIO 2002 

• titolo Corso  “COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI” D. LGS. 494/96 E 528/99 
• Durata  120 ORE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SCUOLA E LAVORO CONSULTING SRL 

 

• Data 

  

26.09.2008 

titolo Corso  NUOVO TESTO UNICO IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE SUL LAVORO 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SEMINARIO – SICUREZZA ON-LINE 

Durata  6 ORE 

   

• Data  09.03.2009 – 11.03.2009 

titolo Corso  TESTO UNICO SICUREZZA D.LGS N.81/08 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MACERATA 

Durata  10 ORE 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Geom. Domenico Colapietro]  

  

 

• Data  06.07.2010 

titolo Corso  RESPONSABILE E/O ADDETTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

MODULO A 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SEA & SERVIZI & CO - FORMAZIONE 

Durata  28 ORE 

   

• Data  28.10.2010 

titolo Corso  RESPONSABILE E/O ADDETTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

MODULO B – MACROSETTORE 8 (L,M) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SEA & SERVIZI & CO - FORMAZIONE 

Durata  24 ORE 

   

• Data  26.05.2011 

titolo Corso  CORSO DI FORMAZIONE DI PRONTO INTERVENTO E PRIMO SOCCORSO 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SEA & SERVIZI & CO - FORMAZIONE 

Durata  4 ORE 

   

• Data  12.06.2012 

titolo Corso  ATTESTATO DI ESECUTORE BLSD – RIANIMAZIONE CARDIOPOLMONARE DI BASE E DEFIBRILLAZIONE 

PRECOCE PER LA COMUNITA’ 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 IRC ITALIAN RESUSCITATION COUNCIL 

Durata   

   

• Data  28.03.2012 

• titolo Corso  “AGGIORNAMENTO COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI” (TITOLO 

IV D. LGS. 81/08) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 UNIONE PROFESSIONISTI LEARNING RESOURCES 

• Durata  40 ORE 

   

• Data  14.10.2014 

• titolo Corso  LINEE VITA E GESTIONE DEI LAVORI IN QUOTA - CONVEGNO 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 MAGGIOLI EDITORE 

• Durata  4 ORE 

   

• Data  21.06.2017 – 01.11.2018 

• titolo Corso  “AGGIORNAMENTO COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI” (TITOLO 

IV D. LGS. 81/08) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 BETA FORMAZIONE 

• Durata  40 ORE 

   

• Data  13.06.2017 

• titolo Corso  “SICUREZZA ED IGIENE DEGLI AMBIENTI DI LAVORO – CORSO PER LAVORATORI” 
RILASCIO ATTESTATO DI QUALIFICA RISCHIO BASSO – SETTORE ATECO K71 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 STUDIO ASSOCIATO CARRADORINI G. & E CAPPANNINI L. 

• Durata  8 ORE (4+4) 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Geom. Domenico Colapietro]  

  

 

• Data  29.03.201 

• titolo Corso  “CONVEGNO CANTIERI POST-SISMA: ASPETTI DI SALUTE E SICUREZZA” 
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 INAIL DELLE MARCHE 

• Durata  3 ORE 

   

• Data  26.09.2017 – 30.07.2019 

• titolo Corso  “DOMOTICA” 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 BETA FORMAZIONE 

• Durata  9 ORE  

   

 

   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

   

• 11/2011 - adesso  Parco Nazionale dei Monti Sibillini – via del Forno – VISSO (mc)  

• inquadramento 

 
 collaboratore tecnico cat. c1 (ex 7 ql – enti Pubblici non economici) – Mobilità dalla Prov. MC  

• Principali mansioni e responsabilità Istruttoria per rilascio nulla osta ex L. 394/1991; 

Attività di rilevamento della rete sentieristica; 

Attività tecnico-amministrative connesse alla gestione dei Rifugi e delle Aree Faunistiche del Parco 

RUP per affidamento di forniture, servizi e lavori anche per il Tramite della piattaforma del MePa, ivi 
compresa la verifica dei requisiti per la liquidazione dei relativi compensi; 

Gestione delle convenzioni con gli Atenei universitari per l'accoglimento di studenti per stage 
curriculari 

Programmazione della spesa; 

Attività di RUP nell’ambito di: 

- Gestione delle aree faunistiche del Camoscio e del Cervo; 

- Gestione dei Fondo assegnati ai CC con DPCM 05.07.2002 e DPCM DEL 17.11.2020; 

- progetto di ripristino del sistema di fruizione del parco a seguito eventi sismici del 24 agosto, 
26 e 30 ottobre 2016 mediante installazione di strutture sostitutive dei rifugi del parco ad 
uso turistico 

- ripristino del Sentiero E4 mediante eliminazione del dissesto idrogeologico; 

- Recupero Grande Anello dei Sibillini e Sentieri Natura annualità 2020/2021 

 

Attività di progettazione – DL – CSE e CSP progetto di ripristino del sistema di fruizione del parco a 
seguito eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 mediante installazione di strutture sostitutive 
dei rifugi del parco ad uso turistico 

   Attività di DL progetto di riqualificazione elementi lignei del Sentiero per Tutti di Forca di Presta 

   Progettazione riqualificazione Grande Anello dei Sibillini e Sentieri Natura 2020. 

 

    

• dall’anno 2017- ad oggi  Studio Cappa società tra professionisti a R.L  

• Inquadramento  Socio   

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione – DL – Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

    
    

• 10/2003 -11/2011  Provincia di Macerata – Settore Ambiente e Territorio - Macerata  

• inquadramento  collaboratore tecnico cat. C1  

• Principali mansioni e responsabilità Tramite concorso nel quale sono classificato idoneo in graduatoria, sono stato in un primo momento 
assunto a tempo determinato e poi successivamente a tempo indeterminato. 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Geom. Domenico Colapietro]  

  

 

Mi sono occupato principalmente: 

- di atti amministrativi e gestione tecnica della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 
81/08; 

- bonifica di siti contaminati anche di interesse nazionale. 

Entrambe le attività di cui sopra sono state nel tempo associate a specifici corsi di formazione. 

Per quanto attiene al profilo professionale, nel 2003 sono stato assunto dalla Provincia di Macerata 
come Istruttore Tecnico con il livello C1 (ex 6 ql.); a seguito della positiva conclusione del bando di 
concorso interno per la progressione verticale, in data 30.10.2009 ho sottoscritto con la Provincia di 
Macerata un nuovo contratto con qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico cat. “D1” (ex 7 ql.). 

  

• 05/1999 -10/2003  Studio associato professionisti -Visso (MC)  

• inquadramento  Professione di Geometra  

• Principali mansioni e responsabilità Durante il periodo di lavoro ho svolto compiti di progettazione tecnica, direzione dei lavori, sicurezza 
e contabilità per interventi di ristrutturazione edilizia post-sisma del 1997, con gestione dei fondi 
pubblici relativi ai finanziamenti dello stato; acquisizione di una buona conoscenza dei software di 
base (word Excel ecc) e di quelli tecnico specialistici (cad - gis- grafica – per la preventivazione e 
contabilità - per la gestione della sicurezza PSC - POS); 

Nel periodo indicato ho espletato il servizio militare presso la scuola ufficiali carabinieri sita a Roma 
in via Aurelia. 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI. 

 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

LINGUISTICHE 
  

MADRELINGUA  Italiano 

   

ALTRE LINGUA  Inglese 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  buono 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.. 

 Elevata predisposizione rapporti interpersonali, al lavoro di gruppo e alle pubbliche relazioni. 
dotato di grande forza di volontà e di un notevole spirito di adattamento. 

 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.   

 Buone capacità di organizzazione, di coordinamento e di risoluzione di problemi lavorativi. 

Spiccata capacità di ricerca, analisi e sintesi. 

Pianificazione delle attività e gestione dei rapporti anche istituzionali. 

 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc 

. 

 Ottima conoscenza del sistema operativo windows e dei programmi:  

 Microsoft Word; 

 Microsoft Excel; 

 Microsoft Access; 

 Microsoft Power Point; 

 Internet Explorer; 

 Microsoft Outlook Express; 

 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Geom. Domenico Colapietro]  

  

 

Buona conoscenza di software Cad e QGIS 
Buona conoscenza di programmi di preventivazione e contabilità 

    

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 Discrete capacità di elaborazione grafica di foto, documenti etc. con programmi basic di   
microsoft  

 

    

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate 

 Profilo tecnico con ottime conoscenze amministrative nella gestione dei fondi di bilancio e nelle 
relazioni con gli Enti. 

Formazione specifica nella bonifica dei siti contaminati 

Ottime capacità di interpretazione della norma da quella di base a quella sovraordinata, sia essa 
tecnica che amministrativa. 

Ottime capacità lavorative sia personale che in team/gruppi di lavoro.  

 

 

    

PATENTE O PATENTI  Categoria A - B - automunito 

   

ULTERIORI INFORMAZIONI   

    

    

 

 

Il sottoscritto Domenico Colapietro, sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole 

di quanto prescritto dagli articoli 75 e 76 del medesimo DPR, rispettivamente sulla responsabilità penale prevista per chi rende false dichiarazioni 

e sulla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, 

Dichiara 

Che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità 

 

   Data                               Firma 

 
 
    
 
 
 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai fini di ricerca e 

selezione del personale. 

 

 

   Data                       

 
 
      
 
 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Ing.  Lepore Valentina]  

  

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

 
 
 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

 

Nome  VALENTINA LEPORE  

Indirizzo  VIA S. PESCATORI, 17 – 83100 AVELLINO - ITALIA  

Telefono  0825/38649 - 3389707234  

E-mail  lepore.valentina@gmail.com  

Nazionalità  ITALIANA  

Data di nascita  21/08/1978  

C.F.  LPRVNT78M61A859Z  
  

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

   

• 18/09/2017 - adesso  PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI – VIA DEL FORNO – VISSO (MC)  

• rappresentante legale  PROF. ANDREA SPATERNA   

• periodo  18 SETTEMBRE 2017 – ADESSO  

• inquadramento  COLLABORATORE CON LAUREA IN INGEGNERIA – CAT C1  
• Principali mansioni e responsabilità PROGETTO MATTM PER RIDURRE GLI EFFETTI DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 2019: 

- SUPPORTO AL DIRETTORE NELLA PREDISPOSIZIONE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO (CON 11 INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E INTERVENTI INERENTI STRUTTURE E INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ 

SOSTENIBILE); 
- RUP DEL PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 2 RIFUGI DEL PARCO; 
- DIAGNOSI ENERGETICA RIFUGI TRIBBIO E GARULLA; 
- SUPPORTO AL DIRETTORE E RENDICONTAZIONE 
- ASSISTENTE AL RUP DEI PROGETTI DI REALIZZAZIONE AREE DI SOSTA DESTINATE ALLA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

E IMPLEMENTAZIONE BIKE SHARING; 
PROGETTO MATTM PER RIDURRE GLI EFFETTI DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 2020: 
- SUPPORTO NELLA PREDISPOSIZIONE DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO (CON 5 INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU EDIFICI NELLA DISPONIBILITÀ DEI COMUNI DEL PARCO E INTERVENTI INERENTI 

STRUTTURE E INFRASTRUTTURE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE) 
- SUPPORTO AL DIRETTORE E RENDICONTAZIONE 
- ASSISTENZA AL RUP/DIRETTORE  NEL PROGETTO DI OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA DI MOBILITÀ NEL PARCO 
PROGETTO DI RIPRISTINO DEL SISTEMA DI FRUIZIONE DEL PARCO A SEGUITO EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO, 26 
E 30 OTTOBRE 2016 MEDIANTE INSTALLAZIONE DI STRUTTURE SOSTITUTIVE DEI RIFUGI DEL PARCO AD USO 
TURISTICO: 
- ASSISTENTE AL RUP, PROGETTISTA, ASSISTENTE AL DIRETTORE DEI LAVORI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA SEDE TEMPORANEA DEL PARCO - ASSISTENTE AL RUP 
PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI (2020 – 2022, 2021 – 2023) EX ART. 21 D.LGS 50/2016 E S.M.I. 
RUP DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE VERDI NEI PARCHI NAZIONALI 
ASSISTENTE AL RUP NEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE RETE SENTIERISTICA DEL PARCO 
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE ELEMENTI LIGNEI DEL SENTIERO PER TUTTI DI FORCA DI PRESTA 
ISTRUTTORIA NULLA OSTA EX 394/1991 E S.M.I. 

    

• 2014-2017  AV POWER S.R.L.. – VIA TOPPOLE, 1 – 83030 MANOCALZATI  

• rappresentante legale  ING. ROBERTO AVAGNANO  

• periodo  MARZO 2014 – SETTEMBRE 2017  

• inquadramento  INGEGNERE PROGETTISTA – V LIVELLO METALMECCANICO  



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Ing.  Lepore Valentina]  

  

 

• Principali mansioni e responsabilità GESTIONE COMMESSA  DI IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  - SUPPORTO  DUE DILIGENCE BANCARIE  E PREDISPOSIZIONE 

DOCUMENTI PER PARTECIPAZIONE A BANDI DI FINANZIAMENTO  MINISTERIALI, CCIAA ETC - CONSULENZA IN 

MATERIA DI SICUREZZA NEI CANTIERI - PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE TECNICA PER ENEL, GSE, COMUNI, 
MISE, ARPAC, ASI , SNAM  - SUPPORTO NEGLI ADEMPIMENTI UTF CONNESSI CON LA GESTIONE DI UN IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO – PREDISPOSIZIONE DICHIARAZIONE DEI CONSUMI PER VARIE DITTE – RICONOSCIMENTO 

CERTIFICATI BIANCHI – PARTECIPAZIONE AL MERCATO DEI CERTIFICATI BIANCHI - EGE 
    

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

LAUREA   

• Data   19 LUGLIO 2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 FACOLTÀ DI INGEGNERIA  - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

• Principali materie oggetto dello 
studio 

 ALCUNI DEGLI ESAMI SOSTENUTI: 
SISTEMAZIONE DEI BACINI IDROGRAFICI, INFRASTRUTTURE IDRAULICHE, INGEGNERIA SANITARIA 

AMBIENTALE, GEOTECNICA APPLICATA ALLA DIFESA DEL SUOLO, ECONOMIA ED ESTIMO, GESTIONE DELLE 

RISORSE ENERGETICHE NEL TERRITORIO  
• Qualifica conseguita  LAUREA IN  INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO (INDIRIZZO DIFESA DEL SUOLO)  

VOTAZIONE 108/110 
TESI IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI INGEGNERIA SANITARIA AMBIENTALE 
“IL PROBLEMA DEI CLORURI E DEI SOLFATI NEGLI SCARICHI CONCIARI: UN CASO REALE”  

ISCRIZIONE AD ORDINI 

PROFESSIONALI 

  

• Data  18 APRILE 2005 
  ISCRIZIONE ALL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO IN SEGUITO AL SUPERAMENTO 

DELL’ESAME DI STATO PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
• Data  5 FEBBRAIO 2021 

  ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI EGE CERTIFICATI NEL SETTORE CIVILE N. 61 CERTYQUALITY 
  ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI EGE CERTIFICATI NEL SETTORE INDUSTRIALE N. 40 CERTIQUALITY 
  CERTIFICAZIONE CONFORME ALLA NORMA 11339:2009 

• Data  2 SETTEMBRE  2016 
  ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI EGE CERTIFICATI NEL SETTORE CIVILE N. 22 SACERT 
  ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI EGE CERTIFICATI NEL SETTORE INDUSTRIALE N. 04 IND SACERT 
  CERTIFICAZIONE CONFORME ALLA NORMA 11339:2009 

MASTER   

• Data  16 NOVEMBRE 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA IDRAULICA ED AMBIENTALE “G. IPPOLITO” - FACOLTÀ DI INGEGNERIA  - 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 
• qualifica conseguita  MASTER DI II LIVELLO IN “INGEGNERIA SANITARIA ED AMBIENTALE” 

VOTAZIONE 70/70 
TESI IN IDRAULICA AMBIENTALE 
“LA GESTIONE DEGLI INVASI ARTIFICIALI PER LA LAMINAZIONE DELLE PIENE: IL CASO DI CAMPOLATTARO” 

• Durata  2 ANNI 
• Principali materie oggetto dello 

studio 
 GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE, TUTELA DELEL ACQUE E DEL TERRITORIO, IDRAULICA 

AMBIENTALE, PRINCIPI DI ECOLOGIA, IGIENE E MICROBIOLOGIA, GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI 

E BONIFICHE DEI SITI CONTAMINATI, INQUINAMENTO ATMOSFERICO E TRATTAMENTO DELLE CORRENTI 

GASSOSE  
• Data  MARZO 2019 – 18/12/2019 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 UNIVERSITÀ DI MACERATA – UNIVERSITÀ DI URBINO 

• qualifica conseguita  MASTER INTERUNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN SCIENZE AMMINISTRATIVE E INNOVAZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
VOTAZIONE 105/110 

• Durata  1500 ORE (DI CUI 275 D’AULA) – 60 CREDITI 



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Ing.  Lepore Valentina]  

  

 

• Principali materie oggetto dello 
studio 

 INNOVAZIONI NEL PROCEDIMENTO E NEL PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO - ECONOMIA E MANAGEMENT 

DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE - ELEMENTI DI RAGIONERIA PUBBLICA - L'ACQUISIZIONE E LA GESTIONE 

DEI FONDI EUROPEI - NOVITÀ SUI CONTRATTI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

   

CORSO 81/08 (494/96)   

• Data  9 MAGGIO 2006 
• titolo Corso  “COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI” D. LGS. 494/96 E 528/99 

• Durata  120 ORE 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 CENTRO PER LA FORMAZIONE E SICUREZZA IN EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 

   
• Data  GIUGNO 2011   

• titolo Corso  “AGGIORNAMENTO COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI” (TITOLO 

IV D. LGS. 81/08) 
• Durata  40 ORE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE INGEGNERI PROVINCIA DI AVELLINO 

   

• Data  NOVEMBRE  2016 
• titolo Corso  “AGGIORNAMENTO COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI TEMPORANEI E MOBILI” (TITOLO 

IV D. LGS. 81/08) 
• Durata  40 ORE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 BETA FORMAZIONE 

   

CORSO 81/08 (626/94)   

• Data  GENNAIO 2012 
• titolo Corso  “CORSO DI FORMAZIONE PER R.S.P.P. E A.S.P.P. AI SENSI DEL D.LGS 626/94 E 195/2003 ACCORDO 

CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 26/1/2006” – MODULO C 
• Durata  24 ORE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 

data  15/06/2017 
• titolo Corso  AGGIORNAMENTO RSPP 40 ORE – AGGIORNATO AL NUOVO ACCORDO STATO REGIONI DEL 07 LUGLIO 

2016 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 BETA FORMAZIONE 

   
• Data  25 FEBBRAIO 2008 

• titolo Corso  “CORSO DI FORMAZIONE PER R.S.P.P. E A.S.P.P. AI SENSI DEL D.LGS 626/94 E 195/2003 ACCORDO 

CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 26/1/2006” – MODULO A 
• Durata  28 ORE 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 CENTRO PER LA FORMAZIONE E SICUREZZA IN EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 

   

CORSO DOCENTE     

• Data  25/06/2017 
• titolo Corso  “DOCENTE FORMATORE PER LA SICUREZZA SUL LAVORO” 

Durata  24 ORE 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 BETA FORMAZIONE 

   



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Ing.  Lepore Valentina]  

  

 

DIPLOMA   

• Data   22 LUGLIO 1997 
• Nome e tipo di istituto di istruzione   LICEO CLASSICO PIETRO COLLETTA 

• Principali materie oggetto dello 
studio 

 ITALIANO,LATINO, GRECO, STORIA, FILOSOFIA, MA ANCHE MATEMATICA,INFORMATICA E FISICA IN 

QUANTO CORSO SPERIMENTALE 
• Qualifica conseguita  DIPLOMA DI  MATURITÀ CLASSICA CON VOTAZIONE  54 / 60 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

LINGUISTICHE 
  

MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRE LINGUA  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 
• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 
• Certificazioni  ANGLIA ESOL EXAMINATION DI LIVELLO ACCEPT PROFINCIENCY C1 CON ESITO MERIT. 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.. 

 ELEVATA PREDISPOSIZIONE RAPPORTI INTERPERSONALI,  AL LAVORO DI GRUPPO E ALLE PUBBLICHE 

RELAZIONI. DOTATA DI GRANDE FORZA DI VOLONTÀ E DI UN  NOTEVOLE SPIRITO DI ADATTAMENTO. 
 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.   

 BUONE CAPACITÀ DI ORGANIZZAZIONE, DI COORDINAMENTO E DI RISOLUZIONE DI PROBLEMI LAVORATIVI. 
RITENGO DI AVERE ANCHE UNA SPICCATA CAPACITÀ DI RICERCA, ANALISI E SINTESI. 

 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc 

. 

 OTTIMA CONOSCENZA DEL SISTEMA OPERATIVO  WINDOWS E DEI PROGRAMMI:  
 MICROSOFT WORD; 
 MICROSOFT EXCEL; 
 MICROSOFT ACCESS; 
 MICROSOFT POWER POINT; 
 INTERNET EXPLORER; 
 MICROSOFT OUTLOOK EXPRESS; 

BUONA CONOSCENZA DEL PROGRAMMA AUTOCAD 2004  
ELEMENTARE CONOSCENZA BIM 
BUONA CONOSCENZA DEL PROGRAMMA PHOTOSHOP 

 

• Certificazioni  CERTIFICAZIONE ECDL, RILASCIATA DALL’ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE “LUIGI AMABILE” DI 

AVELLINO (TEST CENTER ECDL) 
CORSO DI INTRODUZIONE AL BIM (BETA FORMAZIONE) 

 

    

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

 DISCRETE CAPACITÀ DI ELABORAZIONE GRAFICA DI FOTO, DOCUMENTI ETC. CON PROGRAMMI COME 

PHOTOSHOP,E  MICROSOFT PUBLISHER  
 

    



 

 

  

 

Curriculum vitae 
[Ing.  Lepore Valentina]  

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate 

 NOTEVOLI CAPACITÀ DI ASCOLTO, DI FLESSIBILITÀ E MEDIAZIONE. GRANDE CURIOSITÀ NEI CONFRONTI DI 

TUTTE LE PROBLEMATICHE RELATIVE AL RAPPORTO UOMO – AMBIENTE, ALLE FONTI RINNOVABILI DI 

ENERGIA E ALLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 

    

PATENTE O PATENTI  Categoria B - automunita 

   

ULTERIORI INFORMAZIONI   

    

PUBBLICAZIONI    

• Data   MAGGIO - GIUGNO 2005 
• Nome e tipo di rivista  CUOIO PELLI MATERIE CONCIANTI – RIVISTA UFFICIALE DELLA “STAZIONE SPERIMENTALE PER 

L’INDUSTRIA DELLE PELLI E DELLE MATERIE CONCIANTI” NAPOLI - SANTA CROCE SULL’ARNO 
• Oggetto  RIASSUNTO DELL’ELABORATO DI LAUREA 

    

 

 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai fini di ricerca e 

selezione del personale. 

   Data                       

  _Avellino, 23 marzo 2021_________________                                                             



















 

Page 1/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

 

 

 

 

 

Europass 

Curriculum Vitae 

 

 

Personal information 

 

First name(s) / Surname(s)  

Address(es) 

Telephone(s) 

Fax(es) 

E-mail 

 

 

 

on linkedin 

 

 

Nationality  

 

Date of birth  

 

Gender  

 

 

 

Work experience 
 

Dates 

 

Main activities and responsibilities 

 

 

Name and address of employer 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Sonia Pettinari 

Via San Claudio 31-62014, Corridonia (MC) 

+39 349-4038170 

 

sonia.pettinari@libero.it 

sp_architetto@libero.it 

 

 

soniapettinari 

 

 

italian 

 

20/04/1982 

 

female 

 

 

 

 
 

Since 13/01/2020 

 

Management of the Territory and Sustainable Development office 

 

 

Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

Loc. Il Piano - 62039  

Visso (MC) (sede temporanea) 

 

 

 



 

Page 2/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

Dates 

 

Main activities and responsibilities 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Name and address of employer 

 

 

 

 

 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

 

Main activities and responsibilities 

 

Name and address of employer 

 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

 

 

 

Main activities and responsibilities 

 

Name and address of employer 

 

 

 

Type of business or sector 

 

 

 

From 7/06/2013 to 31/12/2020 

 

Research and development: 

- Material, product and innovative technological systems for architectural 

envelopes and dry construction buildings  

Technical office: 

- Executive design for production of steel structures (Tekla structures) 

Commercial office: 

- Planning and analysis of projects for budgeting 

- Technical drawings 

Communication: 

- Planning, design and budget management 

- Suppliers and consultants management 

- management of the communication’s archive of the company 

 

 

 

Promo spa 

c.da Montecavallo 9 

62014 Corridonia (MC) 

www.promospa.eu 

 

 

 

 

from 1/09/2012 to 22/09/2012 

 

OSDOTTA Summer seminar of PhD in Technology of Architecture 

 

organization and operational coordination 

 

University of Camerino-School of Architecture and Design “E. Vittoria” 
 

 

 

From 7/05/2012 to 15/07/2012 

 

Research internship LEONARDO DA VINCI PROGRAM 

Project n. LLP-LdV-PLM-11-IT-222 

“GREEN SKILLS IN MOTION” – ECOMOTION 

 

Research in Architecture 

 

TUDelft -Delft University of Technology 

Department of Architecture – Chair of Building Tipolgy 

Julianalaan 132-134 -PO Box 5043, 2600 GA 

Delft (NL) 

 

 

 

 



 

Page 3/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

 

Main activities and responsibilities 

 

Name and address of employer 

 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities 

 

 

 

Name and address of employer 

Type of business or sector 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities  

Name and address of employer 

Type of business or sector  

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities  

 

Name and address of employer 

 

Type of business or sector 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities  

 

 

Name and address of employer 

Type of business or sector 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

From 07/2011 

 

Architecture and interior design 

 

 

 

Private clients 

 

 

 

From 30/10/2011-30/12/2011 

 

Researcher (scholarship holder) 

Definition of an open and prefabricated concrete building system for single 

and multi-storey houses for new users, characterized of a low energy 

consumption, low co2 emissions. 

 

University of Camerino - School of Architecture and Design “E. Vittoria” 
Research  

 

 

From01/07/2011 to 30/04/2012 

 

 

Design and Planning  

Emanuele Mazzoni architetto 

Architecture 

 

11/2010-01/2011 

 

Project collaboration 

Preliminary project for the establishment of a structure for mental and 

physical disabilities with an high level of environmental and social quality 

University of Camerino-School of Architecture and Design “E. Vittoria” 
 

Architecture 

 

 

9/2010 – 04/2011 

 

Project collaboration 

Participation in the preliminary stage of the plan for the reconstruction of the 

village of Tempera (AQ) destroyed by the earthquake of April 6 in 2009 

 

University of Camerino - School of Architecture and Design “E. Vittoria” 
Architecture 

 

 

3/2009 

 

Model maker 



 

Page 4/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

Main activities and responsibilities  

 

 

Name and address of employer 

 

 

Type of business or sector 

 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities  

 

Name and address of employer 

Type of business or sector 

 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities  

Name and address of employer 

Type of business or sector 

 

Dates 

 

Occupation or position held  

Main activities and responsibilities  

Name and address of employer 

Type of business or sector 

 

 

 

 

 

 

Education and training 
 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

                  Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification 

 

 

Realization of MAXXI Museum in Rome maquette (1:200 scale) for the project 

of the museum opening exhibition  

 

Arch. Giuseppe Ciorra 

senior curator of MAXXI Museum 

vicolo Foschi n. 4 Ancona 60121 

Architecture 

 

 

 

7/06/02 – 3/10/03 

 

Employee - Boffi Studio 

Planning and design , clients and suppliers management, budgeting 

 

PROPOSTE INTERNI srl – via Del Commercio 3 – Montecassiano (MC) 

Interior design 

 

 

1/09/01- 7/06/02 

 

Stage 

Design and budgeting 

PROPOSTE INTERNI srl – via Del Commercio 3 – Montecassiano (MC) 

Interior design 

 

1/07/99 – 31/08/99 

 

Stage 

Designer 

MARCELLETTI sas – via Dell’Industria – Corridonia (MC) 

Interior design 

 

 

 

 

 

 

 
 

From 04/14 to 06/14 

 

Tecnico per la Certificazione Energetica degli Edifici 

ai sensi D.P.R. 75/2013 e L. 9/2014 Corso accreditato M/SE - MATTM - M/T 

ai sensi dell'art. 2 comma 5 del OPR75/2013 di ore 80 

 

 

 

 

 



 

Page 5/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

                  Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification  

 

 

 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

Principal subjects/occupational skills            

Covered 

 

 

 

                  Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification  

 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

                  Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification 

 

 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

 

 

 

 

 

 

 

 

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification  

 

 

2/2011 

 

Architect 

Licensed Architect 

 

Esame di Stato - University of Camerino-School of Architecture and Design “E. 
Vittoria” 
 

 

 

 

From 2/2012 to 13/07/2016 

Phd 

curricula “Industrial Design and Experimental Architecture” 

Title: Open Building. Approccio aperto, sistemico e sostenibile per la 

rigenerazione del patrimonio residenziale pubblico italiano. 

(Open Building. Open, systemic and sustainable approach to the 

rehabilitation of the Italian mass housing) 

 

University of Camerino – School of Advanced Studies 

 

 

 

10/2010 -11/2010 

 

First Certificate course (English language) 

 

 

School of Advanced Studies – University of Camerino 

 

 

 

 

10/2006 -07/2010 

 

Master Degree 

110 lode/110  

 

Title:Life Architecture_Progetto di un sistema aperto ed eco-orientato per la  

realizzazione di insediamenti abitativi ad alta qualità ambientale 

(Life Architecture project of an open and eco-oriented system for high 

environmental quality housing settlements) 

Supervisor: Prof. Massimo Perriccioli 

Assistant supervisor: Prof.Monica Rossi 

 

 

University of Camerino - School of Architecture and Design “E. Vittoria” 
 

 

 

 



 

Page 6/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification  

 

 

Dates 

 

Title of qualification awarded  

 

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification  

 

 

Dates  

 

Title of qualification awarded  

Principal subjects/occupational skills            

                                                      covered 

Name and type of organisation 

                providing education and training 

Level in national or international classification  

 

 

Other experiences 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10/2003 – 10/2006   

 

Bachelor’s degree 

110 lode/ 110 

 

Title: Microarchitetture per Ascoli 

         Progetto di microarchitetture per il padiglione ex Carburo sgl 

        (Microarchitecture for Ascoli. Project of microarchitecture for ex    

         Carburo sgl temporary pavilion) 

Supervisor: Prof. Massimo Perriccioli 

Assistant supervisor: Prof.Jean Philippe Vassal (Lacaton&Vassal, Paris), Prof. 

Sergio Altomonte 

 

 

University of Camerino - School of Architecture and Design “E. Vittoria” 
 

 

 

 

09/99-07/01 

 

Graduation as interior and architecture designer  

100/100 

High School 

 

Istituto Statale d’Arte G. Cantalamessa di Macerata 

 

 

 

 

09/96-07/99 

 

Graduation as Master of Art 

High School 

 

Istituto Statale d’Arte G. Cantalamessa di Macerata 

 

 

 

 

 
 

Teacher assistant 

 “Laboratorio del Paesaggio”, Architecture Department 

(University of Camerino) a.a. 2007/2008 

 

“Laboratorio di costruzione dell’architettura” Architecture Department 

(University of Camerino) a.a. 2008/2009 

 

 “Laboratorio di costruzione dell’architettura” School of Architecture and 



 

Page 7/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personal skills and  

Competences 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mother tongue(s) 

 

Other language(s) 

 

 

 

Self-assessment 

European level (*) 

 

English 

Language  

 

 

 

 
Social skills and competences  

 

 

 

 

 

 

Organisational skills and competences 

 

 

 

 

Computer skills and competences 

 

 

Design “E. Vittoria” (University of Camerino) a.a. 2009/2010 

 

“Laboratorio di costruzione dell’architettura” School of Architecture and Design 

“E. Vittoria” (University of Camerino) a.a. 2010/2011 

 

 

Thanks to the different activities and experiences I’ve done I implemented my 

knowledge, and I developed the ability to organize and transfer it. 

 

Through the professional career and the collaborations carried out, I developed the 

ability to manage the complexity of the project, from the design to the realization. 

I’m also able to work in team in a positive and collaborative way with different 

professional profiles and manage relationship with clients. 

 

I got an open and flexible mind and I’m collaborative, proactive and oriented to 

reaching goals and to improve my knowledge. 

 

 

 

Italian 

 

English 

 

 

 

Understanding Speaking Writing 

Listening Reading Spoken 

interaction 

Spoken 

production 

 

 B2  B2  B2  B2  B2 

          

 

(*) Common European Framework of Reference for Languages 

 

 

 

The university and professional experiences have allowed me to develop excellent 

interpersonal skills and teamwork. Participation in international workshops, as well 

as the training period spent abroad (The Netherlands), thanks to the “Leonardo 

program”, allowed me to work in an international professional environment and to 

improve the English language. 

 

 

Based on university, personal and professional experiences I have acquired a good 

organizational skills, teamwork and autonomy in performing work. I have an open 

mind and a sense of responsibility which I use to face any kind of situation, in 

personal works as well as collaborations. 

 

Good competence in using software as 

 

AUTOCAD 



 

Page 8/8- Curriculum vitae of  
Sonia Pettinari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artistic skills and competences 

 

 

 

 

Publications 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Other skills and competences  

Driving licence 

 

Additional information  

 

 

 

 

Date 

 

Signature 

TEKLA STRUCTURES (BIM software) 

MICROSOFT OFFICE (word, excel, power point) 

ADOBE PHOTOSHOP 

ADOBE INDESIGN 

GOOGLE SKETCHUP 

3D STUDIO MAX 

ADOBE PREMIERE PRO 

 

Basic skills in using software as  

VECTORWORKS 

ARCHICAD 

RHINOCEROS 

 

 

I got good hand drawing ability I use to develop and communicate ideas, as well as 

a good practical ability that helps me to identify the complexity of the issues of the 

project. Good skills as a model maker. 

 

 

Sonia Pettinari, Massimo Perriccioli, Monica Rossi, Life Architecture. Open and 

Sustainable Building for a Strategic Dwelling System, Conference Proceedings 

of the 27th International Conference on Passive and Low Energy Architecture 

 

Sonia Pettinari, Massimo Perriccioli, Evolutive Dwelling: A Systemic, Open and 

Sustainable Approach to the Rehabilitation of the Italian Mass Housing 

Stock: the Case Study of the Open Building, Conference Proceedings of the 

ETH Conference, THE FUTURE OF OPEN BUILDING, Zurich September 9-11, 

2015 

 

 

Car license 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del 
GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 
 

13/07/20 
 

 
 


